DEPARTAMENTO DE SEGURANÇA CONTRA INCÊNDIO
DIRETORIA DE VISTORIAS

DECLARAÇÃO DE ACEITE PARA HABITE-SE

O DIRETOR DE VISTORIAS, DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO

DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere os artigos 24, 26 e 40

do Decreto Federal nº 7.163, de 20 de abril de 2010 que regulamenta o artigo 10-b,

inciso I, da Lei Federal nº 8.255, de 20 de novembro de 1991, que dispõe sobre a

Organização Básica do CBMDF, combinado com o inciso VI do art. 15 da Lei nº

1.172, de 24 de julho de 1996, resolve: TORNAR PÚBLICO a DECLARAÇÃO DE

ACEITE do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal, referente à edificação

localizada na Projeção "D", da Superquadra Noroeste 304 - SQNW 304, do Setor de

Habitações Coletivas Noroeste (SHCNW) - Brasília/DF, de destinação Residencial

Multifamiliar e Garagem, área construída de 13.900,51 m², de acordo com o Alvará de

Construção Nº 1395/2020 - RETIFICADOR e de 13.900,51 m² conforme PARECER

DE APROVAÇÃO CBMDF N° 2021-3062-00, conforme ART/RRT Nº

0720230038552, 0720230039451, 07200230028021, visto a aprovação constante no

Laudo para Habite-se nº 00053-00107806/2023-61, expedido em 05/06/2023.

ALBERTO WESLEY DOURADO DE SOUZA.

DECLARAÇÃO DE ACEITE PARA HABITE-SE

O DIRETOR DE VISTORIAS, DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO

DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere os artigos 24, 26 e 40

do Decreto Federal nº 7.163, de 20 de abril de 2010 que regulamenta o artigo 10-b,

inciso I, da Lei Federal nº 8.255, de 20 de novembro de 1991, que dispõe sobre a

Organização Básica do CBMDF, combinado com o inciso VI do art. 15 da Lei nº

1.172, de 24 de julho de 1996, resolve: TORNAR PÚBLICO a DECLARAÇÃO DE

ACEITE do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal, referente à edificação

localizada na SQNW 303 PROJEÇÃO C - SETOR NOROESTE BRASÍLIA – DF, de

destinação RESIDENCIAL MULTIFAMILIAR E GARAGENS, área construída de

14.202,08m², conforme ART/RRTs

0720230036280,0720230033694,0720230039254,0720210091863,0720230035486 e

0720230030308, visto a aprovação constante no Laudo para Habite-se Nº. 00053-

00107819/2023-31, expedido em04/06/2023. ALBERTO WESLEY DOURADO DE

SOUZA.

POLÍCIA CIVIL
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

APLICAÇÃO DE PENALIDADE

PROCESSO: 00052-00022107/2022-90-PCDF. O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE

ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL, no

exercício das atribuições previstas no Regimento Interno da Polícia Civil do Distrito

Federal, com fulcro no Art. 87, Incisos II e III, da Lei nº 8.666/1993, c/c Art. 7º da Lei nº

10.520/2002, e, ainda art. 5º, inciso III, do Decreto Distrital nº 26.851/2006, aliados à

previsão editalícia prevista no item 18.1, do Edital de Licitação - Pregão Eletrônico nº

08/2022-PCDF, resolve: APLICAR à licitante MALOTES E LACRES COMERCIO DE

MATERIAL DE PROTECAO LTDA, CNPJ nº 07.309.711/0001-91, a sanção de

SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DE PARTICIPAÇÃO EM LICITAÇÃO E

IMPEDIMENTO DE CONTRATAR COM A ADMINISTRAÇÃO DO DISTRITO

FEDERAL, pelo prazo de 30 (trinta) dias, a partir da presente publicação. SILVÉRIO

ANTONIO MOITA DE ANDRADE.

SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços nº 24/2023 - SEAPE/DF. MODALIDADE: Pregão

Eletrônico nº 06/2023-SEAPE/DF. Processo: 04026-00045761/2022-59-SEI/GDF.

Objeto: Aquisição de materiais de higiene e limpeza, no ano de 2023, item 38, para

atender as demandas dos internos do Sistema Penitenciário da Secretaria de

Administração Penitenciária do Distrito Federal (SEAPE-DF). Vigência: 12 (doze)

meses, contados da publicação da Ata de Registro de Preços, não podendo ser

prorrogada. Empresa adjudicatária: LEX COMERCIAL E SERVICOS LTDA-ME,

CNPJ 04.044.903/0001-25, no valor total de R$ 489.335,00 (quatrocentos e oitenta e

nove mil trezentos e trinta e cinco reais). Signatário: pela SECRETARIA DE ESTADO

DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL, JEFERSON

LISBOA GIMENES; pela empresa LEX COMERCIAL E SERVICOS LTDA-ME,

LUCIO GUILHERME RODRIGUES.

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 61/2023

A presente licitação tem por objeto a aquisição de material permanente - aquisição de

intercomunicadores sem fio para capacetes, para uso dos Agentes de Trânsito Rodoviário,

tudo conforme especificado no Edital e em seus anexos. Processo SEI nº 00113-

00006553/2023-11. Data e horário para recebimento das propostas: até às 09h00min do dia

23 de junho de 2023, com valor estimado de R$ 97.474,00. O respectivo Edital poderá ser

retirado exclusivamente nos endereços eletrônicos www.der.df.gov.br e www.licitacoes-

e.com.br. Demais informações no próprio Edital.

Brasília/DF, 06 de junho de 2023

ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora

COMPANHIA DO METROPOLITANO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: 00097-00016955/2021-07. Contratante: METRO-DF. Contratada: EAM

SISTEMAS DE INFORMÁTICA LTDA. CNPJ: 07.537.669/0001-66. Espécie: 1º Termo

Aditivo ao Contrato Nº 019/2022. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12

(doze) meses, com a consequente suplementação orçamentária. Modalidade de licitação:

Inexigibilidade. Vigência: 02/06/2023 a 01/06/2024. Data da Assinatura: 01/06/2023. Valor

do Termo Aditivo: R$ 99.682,40. Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho

26.126.8216.2557.2577, Natureza de Despesa 33.90.40, Fonte de Recursos 220. Nota de

Empenho: 2023NE00639. Pela Contratante: Handerson Cabral Ribeiro e Márcio Guimarães

de Aquino. Pela Contratada: Valeria Manoelina Moreira.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: 00097-00001173/2022-46. Contratante: METRO-DF. Contratada: BIG

CHAVES COMÉRCIO E SERVIÇOS DE CHAVES, CARIMBOS E SISTEMAS DE

SEGURANÇA LTDA. CNPJ: 24.928.103/0001-84. Espécie: 1º Termo Aditivo ao

Contrato Nº 020/2022. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze)

meses, com a consequente suplementação orçamentária. Modalidade de licitação:

Pregão Eletrônico Nº 008/2022. Vigência: 02/06/2023 a 01/06/2024. Data da

Assinatura: 30/05/2023. Valor do Termo Aditivo: R$ 90.000,00. Dotação

Orçamentária: Programa de Trabalho 26.126.8216.8517.6137, Natureza de Despesa

33.90.30 e 33.90.39, Fonte de Recursos 220. Nota de Empenho: 2023NE00628 e

2023NE00629. Pela Contratante: Handerson Cabral Ribeiro e Leyvan Leite Cândido.

Pela Contratada: Carlos César Vieira.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo: 00097-00015658/2022-17. Contratante: METRO-DF. Contratada: SODEXO

PASS DO BRASIL SERVIÇOS E COMÉRCIO S/A. CNPJ: 69.034.668/0001-56.

Espécie: Contrato Nº 014/2023. Objeto: Contratação de empresa credenciada para a

prestação de serviços de administração de auxílio alimentação e refeição, através de

cartão eletrônico, aceito por aplicativos de delivery, com cargas de créditos mensais,

destinados aos empregados do METRÔ-DF. Modalidade de licitação: Edital de

Credenciamento nº 01/2022. Vigência: 30/05/2023 a 29/11/2025. Data da Assinatura:

29/05/2023. Valor do Contrato: R$ 55.398.973,80. Dotação Orçamentária: Programa

de Trabalho 26.122.8216.8504.6138, Natureza de Despesa 33.90.39, Fonte de Recursos

100. Nota de Empenho: 2023NE00582. Pela Contratante: Handerson Cabral Ribeiro e

Leyvan Leite Cândido. Pela Contratada: Gilberto de Souza Pinheiro.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo: 00097-00015658/2022-17. Contratante: METRO-DF. Contratada: TRIPAR BSB

ADMINISTRADORA DE CARTÕES LTDA. CNPJ: 02.561.118/0001-14. Espécie:

Contrato Nº 015/2023. Objeto: Contratação de empresa credenciada para a prestação de

serviços de administração de auxílio alimentação e refeição, através de cartão eletrônico,

aceito por aplicativos de delivery, com cargas de créditos mensais, destinados aos

empregados do METRÔ-DF. Modalidade de licitação: Edital de Credenciamento nº

01/2022. Vigência: 23/05/2023 a 22/11/2025. Data da Assinatura: 22/05/2023. Valor do

Contrato: R$ 842.278,80. Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho

26.122.8216.8504.6138, Natureza de Despesa 33.90.39, Fonte de Recursos 100. Nota de

Empenho: 2023NE00583. Pela Contratante: Handerson Cabral Ribeiro e Leyvan Leite

Cândido. Pela Contratada: Marconi Antônio de Souza.

PÁGINA 85 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 107, QUARTA-FEIRA, 07 DE JUNHO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br